
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 529 Vineri, 28 iunie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

419. — Hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 4 la

Acordul de concesiune a unor perimetre de explorare,

dezvoltare și exploatare petrolieră, încheiat între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale și

Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 287/2000........ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

244. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea licențelor de

concesionare pentru explorare acordate în urma 

concursului public de oferte — Runda 98/2019 ........ 3

977. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.468/2018 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 4

1.699. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru modificarea unor ordine

ale președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală privind aprobarea modelelor unor formulare 

utilizate în domeniul colectării creanțelor fiscale ........ 5–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

613. — Ordin privind modificarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 245/2017 .............................................................. 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Actului adițional nr. 4 

la Acordul de concesiune a unor perimetre de explorare,

dezvoltare și exploatare petrolieră, 

încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale 

și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 287/2000

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 31 alin. (3)

din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 4 la Acordul de concesiune a unor

perimetre de explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 287/2000, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale

și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A., prevăzut în anexa*) care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Actul adițional nr. 4 la Acordul de concesiune a unor perimetre de

explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale și Societatea Națională a Petrolului „Petrom” — S.A.,

aprobat potrivit art. 1, intră în vigoare la data publicării prezentei hotărâri în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Președintele Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale,

Gigi Dragomir

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Costin Mihalache

Viceprim-ministru, 

ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

p. Ministrul apelor și pădurilor,

Daniel-Constantin Coroamă,

secretar de stat

București, 20 iunie 2019.

Nr. 419.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea licențelor de concesionare pentru explorare acordate 

în urma concursului public de oferte — Runda 98/2019

Având în vedere art. 13 și art. 21 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

explorare nr. 21.866/2019 privind explorarea resurselor de apă

minerală naturală din perimetrul Borsec — Valea Cupelor,

județul Harghita, încheiată între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Comercială Romaqua Group — S.A., cu sediul în Borsec,

județul Harghita, cod unic de înregistrare 402911, în calitate de

concesionar.

Art. 2. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

explorare nr. 21.871/2019 privind explorarea resurselor de apă

minerală naturală din perimetrul Borsec — Valea Vinișoru,

județul Harghita, încheiată între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Comercială Romaqua Group — S.A., cu sediul în Borsec,

județul Harghita, cod unic de înregistrare 402911, în calitate de

concesionar.

Art. 3. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

explorare nr. 21.867/2019 privind explorarea resurselor de apă

minerală naturală din perimetrul Tamina, județul Brașov,

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, și Societatea Comercială PILAR

PROCARPATEN — S.R.L., cu sediul în Brașov, județul Brașov,

cod unic de înregistrare 37980892, în calitate de concesionar.

Art. 4. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

explorare nr. 21.868/2019 privind explorarea resurselor de lignit

din perimetrul Poiana Lungă, județul Gorj, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Comercială ENERGOCARB SERV —

S.R.L., cu sediul în comuna Broșteni, județul Mehedinți, cod unic

de înregistrare RO27306339, în calitate de concesionar.

Art. 5. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

explorare nr. 21.869/2019 privind explorarea resurselor de lignit

din perimetrul Valea lui Milcu, județul Mehedinți, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Comercială MILARIMAR — S.R.L., cu

sediul în Motru, județul Gorj, cod unic de înregistrare 2575218,

în calitate de concesionar.

Art. 6. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

explorare nr. 21.875/2019 privind explorarea resurselor de lignit

din perimetrul Valea Pârâului, județul Gorj, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Comercială Gekko & Neka Invest —

S.R.L., cu sediul în Târgu Jiu, județul Gorj, cod unic de

înregistrare RO 32703629, în calitate de concesionar.

Art. 7. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

explorare nr. 21.865/2019 privind explorarea resurselor de lignit

din perimetrul Valea Rudarului, județul Gorj, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Comercială Davemicat — S.R.L.,

cu sediul în Târgu Jiu, județul Gorj, cod unic de înregistrare

RO 21699174, în calitate de concesionar.

Art. 8. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

explorare nr. 21.875/2019 privind explorarea resurselor de

cărbune brun din perimetrul Dealul Rusnic, județul Caraș-

Severin, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Comercială

Incasso Target — S.R.L., cu sediul în Arad, județul Arad, cod

unic de înregistrare 25590810, în calitate de concesionar.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gigi Dragomir

București, 11 iunie 2019.

Nr. 244.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.468/2018 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de

uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație 

de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții

acestora, distribuitorii angro și furnizorii 

de servicii medicale și medicamente pentru acele

medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate 

și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, 

a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 8.183/2019 al Direcției politica

medicamentului și a dispozitivelor medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin: 

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.468/2018 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 989 și 989 bis din

22 noiembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează conform anexei*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare începând cu data de

1 iulie 2019.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Tiberius-Marius Brădățan,

secretar de stat

București, 27 iunie 2019.

Nr. 977.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 529 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

5

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea unor ordine ale președintelui 

Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

privind aprobarea modelelor unor formulare 

utilizate în domeniul colectării creanțelor fiscale

În temeiul art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere Avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat

prin Adresa nr. 804.289 din 21.03.2019,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. I. —Anexele nr. 18, 48, 49, 53, 54 și 55 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 63/2017 privind aprobarea modelelor unor

formulare utilizate în domeniul colectării creanțelor fiscale, precum și pentru

modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de executare silită în cazul debitorilor

care au de încasat sume certe, lichide și exigibile de la autorități sau instituții

publice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 32 și 32 bis din

11 ianuarie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

înlocuiesc cu anexele nr. 1—6, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 2, 8 și 13 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 967/2017 pentru aprobarea modelelor unor formulare

utilizate în domeniul colectării creanțelor fiscale, emise și tipărite prin intermediul

Unității de imprimare rapidă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 208 din 27 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

și se înlocuiesc cu anexele nr. 7—9, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III.— Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 24 iunie 2019.

Nr. 1.699.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

6

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 18 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. �����.. din �............��

Către ����������.................................���..........

2)

cod de identificare fiscală ���.................................................

str. .............................................................. nr. ..., bl. ....., sc. �., 

et. ...., ap. ....., sector ......., localitatea .......................................... 

județul ....................................................., cod poștal ..................

S O M A Ț I E

În baza prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, vă înștiințăm că figurați în evidența fiscală cu următoarele sume de plată, pentru care s-a început executarea silită în

temeiul titlului executoriu emis/titlurilor executorii emise de ............................ anexat/anexate.

Denumirea obligației

fiscale/bugetare

Categorie suma de plată

3)

Titlul executoriu    

nr./data

4)

Suma datorată    

(lei)

Contul în care urmează 

a se vira suma 

T O T A L

Dacă în termen de 15 zile de la primirea prezentei somații nu veți achita sumele menționate pentru care termenul legal

de plată a expirat, nu veți face dovada stingerii acestora sau nu veți depune o notificare cu privire la intenția de a se demara

procedura de mediere, în baza prevederilor art. 230 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, se va proceda la continuarea măsurilor de executare silită. 

Toate cheltuielile ocazionate de stingerea sumelor menționate mai sus, exclusiv cele generate de comunicarea acestei

somații prin poștă, vor fi suportate de către dumneavoastră.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Conducătorul organului de executare,

Numele și prenumele ��������

Semnătura .......................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act. 

2)

Se vor menționa numele și prenumele sau denumirea debitorului, după caz.

3)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

4)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

1. Denumire: Somație

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

7

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 48 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. �����.. din �............��

Către ....................................................

.................................................

2)

A D R E S Ă  

de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor

În baza prevederilor art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și art. 264 alin. (12) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul ........................................................ 

3)

cu domiciliul fiscal în

localitatea .........................................., str. ............................................... nr. ......., cod de identificare fiscală

........................................

4)

se dispune suspendarea temporară ��..............

5)

asupra măsurilor de executare silită aplicate prin

Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești nr. ......... din data ...................., având numărul de evidență a plății

.............................................., suma rămasă de indisponibilizat fiind în cuantum de ..................lei, din care .................... lei — TVA,

reprezentând obligațiile fiscale/bugetare datorate de .................................................... 

6)

Motivul sistării indisponibilizării conturilor este următorul:

� — s-a dispus suspendarea executării silite de către instanță, în condițiile legii;

� — s-a suspendat executarea silită la data comunicării aprobării înlesnirii la plată, potrivit legii;

� — s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de ����.......... luni

7)

, în cazuri excepționale, și doar o singură dată

pentru același debitor, prin Hotărârea Guvernului nr. �������....../......................;

� — s-a suspendat executarea silită ca urmare a depunerii cererii de restituire/rambursare, iar cuantumul sumei solicitate

este egal cu sau mai mare decât creanța fiscală/bugetară pentru care s-a început executarea silită;

� — s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de cel mult 45 de zile de la data comunicării deciziei prin care sunt

stabilite creanțele fiscale, ca urmare a notificării organului fiscal cu privire la depunerea unei scrisori de garanție/polițe de asigurare

de garanție potrivit art. 235 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de ����...... luni

7)

, în condițiile prevăzute la art. 233 alin. (7)—(9)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a suspendat executarea silită, până la data la care actele administrative fiscale contestate rămân definitive în

sistemul căilor administrative de atac sau judiciare, ca urmare a constituirii unei garanții de natura celor prevăzute la art. 211 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a suspendat executarea silită, până la data conversiei în acțiuni a creanțelor, potrivit art. 264 alin. (12) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în alte cazuri prevăzute de lege: ..................................................................

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Suspendarea popririi produce efecte din momentul primirii de către dumneavoastră a prezentei adrese. În acest sens, aveți

obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii adresei de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor

și reținerilor.

Conducătorul organului de executare,

Numele și prenumele ��������

Semnătura .......................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea și adresa băncii și ale debitorului, alte date de identificare ale acestuia.

3)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

4)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5)

Se va menționa felul sistării temporare, respectiv totală sau parțială, după caz.

6)

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante, respectiv: persoane fizice, persoane juridice, sedii secundare sau orice altă entitate.

7)

Se va menționa perioada pentru care se suspendă executarea silită, care nu poate fi mai mare de 6 luni.

1. Denumire: Adresă de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și art. 264 alin. (12) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 3 sau mai multe exemplare, după caz, de către organul de executare silită.

6. Circulă: — 1 exemplar la bancă;

— 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

8

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 49 la Ordinul  nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. �����.. din �............��

Către ....................................................

.................................................

2)

A D R E S Ă  

de suspendare temporară, totală sau parțială a indisponibilizării reținerilor 

În baza prevederilor art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și art. 264 alin. (12) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul ........................................................ 

3)

, cu domiciliul fiscal în

localitatea .........................................., str. ............................................... nr. ......., cod de identificare fiscală

........................................

4)

, se dispune suspendarea temporară ��..............

5)

asupra măsurilor de executare silită aplicate prin

Adresa de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți nr. ......... din data ................., având numărul de

evidență a plății............................, pentru obligațiile fiscale/bugetare datorate de ......................

6)

, reprezentând:

Denumirea obligației fiscale/bugetare Categorie sumă de plată

7)

Titlul executoriu    

nr./data

8)

Suma pentru care se dispune suspendarea popririi

(lei)

TOTAL

Motivul sistării indisponibilizării reținerilor este următorul:

� — s-a dispus suspendarea executării silite de către instanță, în condițiile legii;

� — s-a suspendat executarea silită la data comunicării aprobării înlesnirii la plată, potrivit legii;

� — s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de .......... luni

9)

, în cazuri excepționale, și doar o singură dată pentru

același debitor, prin Hotărârea Guvernului nr. ...../......;

� — s-a suspendat executarea silită ca urmare a depunerii cererii de restituire/rambursare, iar cuantumul sumei solicitate

este egal cu sau mai mare decât creanța fiscală/bugetară pentru care s-a început executarea silită;

� — s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de cel mult 45 de zile de la data comunicării deciziei prin care sunt

stabilite creanțele fiscale, ca urmare a notificării organului fiscal cu privire la depunerea unei scrisori de garanție/polițe de asigurare

de garanție potrivit art. 235 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a suspendat executarea silită, pe o perioadă de ........ luni

9)

, în condițiile prevăzute la art. 233 alin. (7)—(9) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a suspendat executarea silită, până la data la care actele administrative fiscale contestate rămân definitive în

sistemul căilor administrative de atac sau judiciare, ca urmare a constituirii unei garanții de natura celor prevăzute la art. 211 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a suspendat executarea silită, până la data conversiei în acțiuni a creanțelor, potrivit art. 264 alin. (12) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� — în alte cazuri prevăzute de lege: ..................................................................................................................................

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Suspendarea popririi produce efecte din momentul primirii de către dumneavoastră a prezentei adrese. În acest sens, aveți

obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii adresei de suspendare temporară, totală sau parțială a indisponibilizării conturilor

și reținerilor.

Conducătorul organului de executare,

Numele și prenumele �����...�

Semnătura .........................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și caracteristicilor

siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent al prezentului act. 

2)

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea și adresa terțului poprit și ale debitorului, alte date de identificare ale acestora.

3)

Se vor/va menționa numele și prenumele/denumirea debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

4)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5)

Se va menționa felul sistării temporare, respectiv totală sau parțială, după caz.

6)

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante conform titlurilor executorii menționate în tabel, respectiv: persoane fizice, persoane

juridice, sedii secundare sau orice altă entitate pentru care s-a emis titlu executoriu.

7)

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

8)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

9)

Se va menționa perioada pentru care se suspendă executarea silită, care nu poate fi mai mare de 6 luni.

1. Denumire: Adresă de suspendare, temporară, totală sau parțială a indisponibilizării reținerilor 

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 233, 235, art. 236 alin. (17) și art. 264 alin. (12) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește: în 3 exemplare de organul de executare silită.

6. Circulă: — 1 exemplar la terțul poprit;

— 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

9

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 53 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. �����.. din �............��

Către ....................................................

.................................................

2)

D E C I Z I E

de ridicare a măsurilor de executare silită asupra disponibilităților bănești

În baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se ridică măsurile de executare silită aplicate

debitorului .......................................

3)

, cu domiciliul fiscal în localitatea ...................................., str. ................................... nr. ......,

cod de identificare fiscală .........................

4)

, prin Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești nr. ......./.............,

după cum urmează

5)

:

� — în limita sumei de ........ lei, din care ............. lei reprezentând TVA, întrucât a fost depus documentul prin care se

certifică faptul că debitorul are de încasat sume certe, lichide și exigibile de la o autoritate/instituție publică, potrivit prevederilor

art. 230 alin. (5) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — în totalitate, întrucât s-au stins integral obligațiile fiscale/bugetare prevăzute în titlul executoriu/titlurile executorii,

inclusiv obligațiile de plată accesorii, cheltuielile de executare și orice alte sume stabilite în sarcina debitorului, potrivit legii, ori a/au

fost desființat(e) titlul executoriu/titlurile executorii sau în alte cazuri prevăzute de lege, potrivit dispozițiilor art. 234 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — în limita sumei de ........ lei, din care ............. lei reprezentând TVA, înscrisă în actul administrativ fiscal contestat,

pentru care s-a constituit garanție sub forma unei scrisori de garanție/polițe de asigurare de garanție potrivit art. 235 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a constatat că poprirea bancară a rămas fără obiect.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare,

Numele și prenumele �����...�

Semnătura .........................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și sediul băncii.

3)

Se vor/va menționa numele și prenumele/denumirea debitorului.

4)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5)

Se va bifa în mod corespunzător motivul care a condus la încetarea executării silite.

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită asupra disponibilităților bănești

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă 1 exemplar la instituția de credit căreia i-a fost comunicată indisponibilizarea disponibilităților bănești.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

10

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 54 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. �����.. din �............��

Către ....................................................

.................................................

2)

D E C I Z I E

de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor datorate debitorului de către terți

În baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se ridică măsurile de executare silită aplicate

debitorului .......................................

3)

, cu domiciliul fiscal în localitatea ...................................., str. ................................... nr. ......,

cod de identificare fiscală .........................

4)

, prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terți

nr. ....... din data de ............., după cum urmează

5)

:

� — în limita sumei de ........ lei, întrucât a fost depus documentul prin care se certifică faptul că debitorul are de încasat

sume certe, lichide și exigibile de la o autoritate/instituție publică, potrivit prevederilor art. 230 alin. (5) din Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

� — în totalitate, întrucât s-au stins integral obligațiile fiscale/bugetare prevăzute în titlul executoriu/titlurile executorii,

inclusiv obligațiile de plată accesorii, cheltuielile de executare și orice alte sume stabilite în sarcina debitorului, potrivit legii, ori a/au

fost desființat(e) titlul executoriu/titlurile executorii sau în alte cazuri prevăzute de lege, potrivit dispozițiilor art. 234 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — în limita sumei de ........ lei, înscrisă în actul administrativ fiscal contestat, pentru care s-a constituit garanție sub

forma unei scrisori de garanție/polițe de asigurare de garanție potrivit art. 235 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare,

Numele și prenumele �����...�

Semnătura .........................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se va menționa denumirea terțului poprit.

3)

Se vor/va menționa numele și prenumele/denumirea debitorului.

4)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5)

Se va bifa în mod corespunzător motivul care a condus la încetarea executării silite.

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor datorate debitorului de către terți

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă 1 exemplar la terțul poprit.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

11

ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 55 la Ordinul nr. 63/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. �����.. din �............��

Către ....................................................

.................................................

2)

D E C I Z I E

de ridicare a măsurilor de executare silită aplicate asupra bunurilor sechestrate

În baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 255 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se ridică măsurile de executare silită aplicate

debitorului ......................................

3

) cu domiciliul fiscal în localitatea ........................................, str. ................................... nr. ��,

cod de identificare fiscală ...............................

4)

, întrucât 

5)

:

� — a fost depus documentul prin care se certifică faptul că debitorul are de încasat sume certe, lichide și exigibile de la

o autoritate/instituție publică, potrivit prevederilor art. 230 alin. (5) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-au stins creanțele fiscale înscrise în titluri executorii, prin plată, prin poprire sau prin alte modalități prevăzute de

lege, iar sechestrele aplicate pe acele titluri asupra bunurilor sunt cu valoare mai mică ori egală cu suma creanțelor fiscale astfel

stinse;

� — s-au stins integral obligațiile fiscale/bugetare prevăzute în titlul executoriu/titlurile executorii, inclusiv obligațiile de plată

accesorii, cheltuielile de executare și orice alte sume stabilite în sarcina debitorului, potrivit legii, ori a/au fost desființat(e) titlul

executoriu/titlurile executorii sau în alte cazuri prevăzute de lege, potrivit dispozițiilor art. 234 din Legea nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare;

� — bunurile mobile supuse executării silite nu au putut fi valorificate, potrivit legii, și nu au valoare de piață, conform

art. 255 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — pentru creanțele fiscale care au stat la baza sechestrului, înscrise în actul administrativ fiscal contestat, s-a constituit

garanție sub forma unei scrisori de garanție/polițe de asigurare de garanție potrivit art. 235 din Legea nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

Având în vedere aceste motivații se ridică sechestrul instituit asupra următoarelor bunuri mobile/imobile, după cum

urmează:

— denumire bun mobil ����..............................................................................................................� sechestrat prin

Procesul-verbal de sechestru nr. ................. din data de��.................�;

— denumire bun imobil �..........................................................................................................��� sechestrat prin

Procesul-verbal de sechestru nr. ................. din data de��................� .

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile,

sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare,

Numele și prenumele ��������

Semnătura .......................................

L.S.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

1

) Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2

) Se va/vor menționa denumirea/numele și prenumele fiecărei părți căreia i-a fost comunicată indisponibilizarea bunurilor.

3

) Se va/vor menționa denumirea/numele și prenumele debitorului.

4

) Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5

) Se va bifa în mod corespunzător motivul care a condus la încetarea executării silite.

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită aplicate asupra bunurilor sechestrate

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 255 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două sau mai multe exemplare, după caz, de organul de executare silită.

6. Circulă 1 exemplar fiecărei părți căreia i-a fost comunicată indisponibilizarea bunurilor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

12

ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. �����.. din �............��

Cod de bare 1

C
o
d
 
d
e
 
b
a
r
e
 
2

Către ����������.................................���..........

2)

cod de identificare fiscală ���.................................................

str. .............................................................. nr. ..., bl. ....., sc. �., 

et. ...., ap. ....., sector ......., localitatea .......................................... 

județul ....................................................., cod poștal ..................

S O M A Ț I E

În baza prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, vă înștiințăm că figurați în evidența fiscală cu următoarele sume de plată, pentru care s-a început

executarea silită în temeiul titlului executoriu emis/titlurilor executorii emise de ........................................... anexat/anexate.

Denumirea obligației

fiscale/bugetare

Categorie suma de plată

3)

Titlul executoriu nr./data

4)

Suma datorată 

(lei) 

Contul în care urmează 

a se vira suma

T O T A L

Dacă în termen de 15 zile de la primirea prezentei somații nu veți achita sumele menționate pentru care termenul

legal de plată a expirat, nu veți face dovada stingerii acestora sau nu veți depune o notificare cu privire la intenția de a se

demara procedura de mediere, în baza prevederilor art. 230 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se va proceda la continuarea măsurilor de executare silită.

Toate cheltuielile ocazionate de stingerea sumelor menționate mai sus, exclusiv cele generate de comunicarea

acestei somații prin poștă, vor fi suportate de către dumneavoastră.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de

15 zile, sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și

261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Conducătorul organului de executare,

Numele și prenumele ��������

Semnătura .......................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de

imprimare masivă a unor acte administrative fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal

central emitent al prezentului act.

2)

Se vor menționa numele și prenumele sau denumirea debitorului, după caz.

3)

Se vor menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate

de întârziere, PN — penalitate de nedeclarare.

4)

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

1. Denumire: Somație

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de organul de executare silită.

6. Circulă 1 exemplar la debitor.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

13

ANEXA Nr. 8
(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. �����.. din �............��

Cod de bare 1

C
o
d
 
d
e
 
b
a
r
e
 
2

Către ....................................................

.................................................

2)

D E C I Z I E  

de ridicare a măsurilor de executare silită asupra disponibilităților bănești

În baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se ridică măsurile de executare silită aplicate

debitorului ....................................

3)

, cu domiciliul fiscal în localitatea ................................., str. ............................... nr. ......,

cod de identificare fiscală .................. 

4)

, prin Adresa de înființare a popririi asupra disponibilităților bănești nr. ......./.............,

după cum urmează

5)

:

� — în limita sumei de ........ lei, din care ............. lei reprezentând TVA, întrucât a fost depus documentul prin

care se certifică faptul că debitorul are de încasat sume certe, lichide și exigibile de la o autoritate/instituție publică, potrivit

prevederilor art. 230 alin. (5) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — în totalitate, întrucât s-au stins integral obligațiile fiscale/bugetare prevăzute în titlul executoriu/titlurile

executorii, inclusiv obligațiile de plată accesorii, cheltuielile de executare și orice alte sume stabilite în sarcina debitorului,

potrivit legii, ori a/au fost desființat(e) titlul executoriu/titlurile executorii sau în alte cazuri prevăzute de lege, potrivit

dispozițiilor art. 234 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

� — în limita sumei de ........ lei, din care ............. lei reprezentând TVA, înscrisă în actul administrativ fiscal

contestat, pentru care s-a constituit garanție sub forma unei scrisori de garanție/polițe de asigurare de garanție potrivit

art. 235 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — s-a constatat că poprirea bancară a rămas fără obiect.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de

15 zile, sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și

261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare,

Numele și prenumele �����...�

Semnătura .........................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de

imprimare masivă a unor acte administrative fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal

central emitent al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și sediul băncii.

3)

Se vor/va menționa numele și prenumele/denumirea debitorului.

4)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5)

Se va bifa în mod corespunzător motivul care a condus la încetarea executării silite.

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită asupra disponibilităților bănești

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 236 alin. (17) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă 1 exemplar la instituția de credit căreia i-a fost comunicată indisponibilizarea disponibilităților bănești.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

14

ANEXA Nr. 9
(Anexa nr. 13 la Ordinul nr. 967/2017)

ANTET

1)

Dosar de executare nr. .................

Nr. �����.. din �............��

Cod de bare 1

C
o
d
 
d
e
 
b
a
r
e
 
2

Către ....................................................

.................................................

2)

D E C I Z I E

de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor datorate debitorului de către terți

În baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se ridică măsurile de executare silită aplicate

debitorului ..................................

3)

, cu domiciliul fiscal în localitatea ................................., str. ................................ nr. ......,

cod de identificare fiscală ........................... 

4)

, prin Adresa de înființare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de

către terți nr. ....... din data de ............., după cum urmează

5)

:

� — în limita sumei de........ lei, întrucât a fost depus documentul prin care se certifică faptul că debitorul are de

încasat sume certe, lichide și exigibile de la o autoritate/instituție publică, potrivit prevederilor art. 230 alin. (5) din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — în totalitate, întrucât s-au stins integral obligațiile fiscale/bugetare prevăzute în titlul executoriu/titlurile

executorii, inclusiv obligațiile de plată accesorii, cheltuielile de executare și orice alte sume stabilite în sarcina debitorului,

potrivit legii, ori a/au fost desființat(e) titlul executoriu/titlurile executorii sau în alte cazuri prevăzute de lege, potrivit

dispozițiilor art. 234 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� — în limita sumei de ........ lei, înscrisă în actul administrativ fiscal contestat, pentru care s-a constituit garanție

sub forma unei scrisori de garanție/polițe de asigurare de garanție potrivit art. 235 din Legea nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de

15 zile, sub sancțiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și

261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare,

Numele și prenumele �����...�

Semnătura .........................................

L.S.

Document editat prin sistemul informatic, valabil fără semnătură și ștampilă, conform prevederilor Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de

imprimare masivă a unor acte administrative fiscale și procedurale, cu modificările și completările ulterioare.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal

central emitent al prezentului act.

2)

Se va menționa denumirea terțului poprit.

3)

Se vor/va menționa numele și prenumele/denumirea debitorului.

4)

Se va menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

5)

Se va bifa în mod corespunzător motivul care a condus la încetarea executării silite.

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor datorate debitorului de către terți

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 alin. (5), art. 233 alin. (3), art. 234 și art. 236 alin. (17) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă 1 exemplar la terțul poprit.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

15

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 245/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. PC 929 din 26.06.2019 al Direcției programe curative a Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate

pentru anii 2017 și 2018, cu modificările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 143/2019 pentru prelungirea termenului de aplicare

a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2017 și 2018,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — La capitolul VIII din Normele tehnice de realizare a

programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și

2018, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017, cu

modificările și completările ulterioare, tabelul „Creditele bugetare

și de angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru semestrul I an 2019” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru semestrul I an 2019

— mii lei —

Denumire program de sănătate

Credite de angajament semestrul I

an 2019

Credite bugetare semestrul I

an 2019

Programul național de oncologie, din care: 1.018.684,54 977.354,00

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni

oncologice (adulți și copii)

884.458,98 855.649,00

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni

oncologice prin PET — CT

19.394,00 17.162,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin

endoprotezare

188,00 200,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a

bolnavilor cu leucemii acute prin imunofenotipare, examen citogenetic

și/sau FISH și examen de biologie moleculară la copii și adulți 

1.693,00 1.468,00

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice

realizate în regim de spitalizare de zi (adulți și copii)

112.931,56 102.861,00

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne

(sarcom Ewing și neuroblastom) la copii și adulți

19,00 14,00

Programul național de diabet zaharat 709.253,22 714.284,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de

origine umană

28.383,20 28.407,00

Programul național de tratament pentru boli rare 157.862,07 177.401,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice 93.904,00 113.531,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 83.468,73 104.117,00

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive

implantabile (implant cohlear și proteze auditive)

12.884,00 15.389,00

Programul național de boli endocrine 1.216,50 1.332,00

Programul național de ortopedie 43.306,40 59.016,00

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 127,00 329,00

Programul național de boli cardiovasculare 75.706,62 104.127,00

Programul național de sănătate mintală 1.077,00 1.105,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 529/28.VI.2019

16

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Denumire program de sănătate

Credite de angajament semestrul I

an 2019

Credite bugetare semestrul I

an 2019

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de

înaltă performanță, din care:

12.916,00 13.188,00

Subprogramul de radiologie intervențională 9.543,00 10.795,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la

tratamentul medicamentos 

2.768,00 1.454,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite

la copil

189,00 287,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de

neurostimulator medular

416,00 652,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu

insuficiență renală cronică

534.302,72 526.366,00

Total 2.773.092,00 2.835.946,00

Cost volum 400.431,00 396.623,00

Total general 3.173.523,00 3.232.569,00”

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Răzvan Teohari Vulcănescu

București, 27 iunie 2019.

Nr. 613.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 529/28.VI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|224129]


